Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 150, 262, 693. — BOFARULL, Los condes, II, p. 165. — 
CAULA, Nuestros aborígenes, p. 458. — PELLA, Historia, p. 417.

El trasllat B expressa clarament que el testament es va fer l’any 1131 de l’En-
carnació, però no fa cap referència al dia i mes. La publicació sacramental del 
testament va tenir lloc el 19 d’agost de 1130 (vegeu el document núm. 632) i 
dóna com a data del testament el vuitè dia dels idus de juliol de l’any 23 del 
regnat del rei Lluís, és a dir, el 8 de juliol de 1130. És possible que l’escrivà autor 
de la copia B s’equivoqués quan va escriure l’any tot afegint una unitat, o bé 
que en l’expressió de l’any pel còmput de l’Encarnació s’utilitzés el sistema pisà. 
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D’altra banda, la publicació sacramental indica que es va fer abans de passats 
sis mesos de la mort del comte, tal com establia la llei gòtica. Així doncs, l’any 
de la data del testament del comte seria 1130, malgrat que la historiografia ha 
situat la mort de Ramon Berenguer I el 19 de juliol de 1131. 

Postquam a paradisi gaudiis propter inobedienciam suam 
humanum genus exclusum est et iuste mortis incurrit periculum, 
ne eternaliter hoc vinculo detineretur semper Conditor pie mise-
ratus ammonuit. Quia ego Raimundus Berengarii, gratia Dei 
Barchinonensis comes et marchio, multum mecum retractans 
tantique sentenciam iudicis propter enormitatem meorum pecca-
minum valde pavesens, dum vivo et valeo et loqui possum condi-
di ordinandas omnes res meas prout ipse inspirare dignatus est. 
Igitur, in nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, facio hoc meum testamentum et eligo manumis-
sores meos, scilicet domnum Ollegarium, Tarrachonensem arcie-
piscopum, et Berengarium, Gerundensem episcopum, et Raimun-
dum, episcopum Ausonensem, et Aimericum, fratrem meum, et 
Guillelmum Raimundi, dapiferum, et Berengarium de Cheralt 
et Gaucerandum de Pinos, et Guillelmum de Cardona et Raimun-
dum Bernardi de Guardia, et Guillelmum Gaufredi de Cirviano et 
Raiamballum de Baseia et Raimundum Renardi, ut isti distribuant 
omnes res meas sicut hic invenerint scriptum. In primis, dimitto 
Sancte Marie Rivipullensis cenobii corpus meum ut ibi sepeliar 
ubicumque me mori contigerit; et dimitto ei villam de Isogol ab 
integro, cum omnibus pertinenciis et afrontationibus ac terminis 
suis, sine blandimento ullius hominis vel femine, cum omnibus 
adempramentis que ibi habuit vel habere ullo modo potuit unquam 
potestas, cum molendinis molendinariis, aquis aquarum, vieducti-
bus vel reductibus, pratis, pascuis, silvis, garricis et cum omnibus 
que ad se pertinent sive infra sive extra terminos eius continean-
tur, ut nec senioraticum neque baiuliam nec quiquam omini[atic]o1 
aut servicii aut usatici vel ullius hereditatis quiquam ibi habeat 
ullus homo, nec bonum nec malum, nisi Sancta Maria et monaci 
eius in perpetuum, secundum illorum voluntatem, ut semper of-
ferant Deo sacrificia et libamenta pro anima mea et parentum 
meorum. Item dimitto eidem Sancte Marie dominicaturas meas 
de Septem Casis et de Lanars, cum suis omnibus pertinenciis et 
cum omnibus meis equabus quas habeo ubicumque sint. Item 
dimitto sedi Sancte Crucis Sancteque Eulalie omnem decimam 
navium Barchinonensium ex meis directis; et ad canonicam ipsius 
sedis ipsas meas franchedas de Curtibus et ipsa molendina de 
Stadella que habuit Ricardus Guillelmi, pro remedio anime mee. 
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Item dimitto eidem ecclesie sedi omne ipsum